Et in presentiarum volunt vacare dicto accordio et conventioni et complere dictum servitium et addere ipsi obligationi aliud infra-
scriptum servitium hac de causa devenent et deveniunt infrascripti contrahentes ad presentem contractum eis modo et forma infra-
scriptis: propterea hodie presenti die pretitulato prefatus magister loannes Antonius de Civello faber lignarius pro se et magistro
Antonino Civello eius filio pro quo de rato promisit iuxta ritum etc. et magister loseph de Civello eiusdem artis ac magister Antoninus
de Mauro, magister Franciscus Cincorughi et magister loseph deli Greci fabri murarii pro se et magistro Gaspano Butera eiusdem
artis absente si velit intrare in dictum servitium teneatur rathificare et se obligare insolidum cum eis ad omnia in presenti contractu
contenta et nolente intrare remanent prenominati magistri soli supra nominati cives netini mihi notario cogniti presentes coram nobis
una simul et insolidum se obligantes renunciantes cum iuramento beneficio novarum constitutionum etc. sponte promiserunt et pro-
mittunt et se obligaverunt et obligant spectabilibus Marco Antonio Cannizaro et loanni Cappello duobus iuratis huius urbis Neti ac
ipsi de Cannizaro et loanni Baptiste Scarroza baroni Maegi, domino Conrado de Martino STD et domino loseph de Marino procura-
toribus dicte matricis ecclesie Sancti Nicolai huius urbis et loanni Simoni Landolina deputato fabrice dicte ecclesie etiam netinis cognitis
presentibus et stipulantibus facere et complere tucto lo servizo supra expressato contento et declarato in decta inserta poliza et ac-
cordio et di piu si obligano a loro dispisi, industria et mastria fari I'angelo proportionato a lo finimento dell’altra parti del campanaro
dila propria grandeza et proportione chi ¢ la statua di Maria Virgine con obligo di assettarilo a lo proprio finimento a tutti loro dispisi
et renovare le base dove si ha di assettari detta statua del angelo et detto servitio farlo bene fidelmente et magistralmente senza dolo
né fraude et detto servitio I'hano di fare li istessi mastri et non per substituti et hano di incomenzari dalli cinque di maggio sequenti
et non lassari et continuari et finire fina alla expeditione et hanno di fare li scali di cantuni di taglio per le campane a tri fenestri cioe
la mezana, la campana di Santo Corrado et la pichiula con lo suo truglio di opera di taglio per poterse achianare per sonare detti
campani all’armi, item li catini hano di essiri di un palmo quatro lavorato, item hano di isfabricari et scannizari la fabrica dilo cannizo
dila scala perfina a lo pedi piano di detto campanili et poi di novo fabricarlo per insino allo livello seu altiza chi ¢ hogi nello quali muro
hano di includiri li catini et accartapunarli ad effetto di uniri detta fabrica con lo corpo dello campanaro con grossiza di palmi dui et
mezo et detto servizo I’hano di fare bene et fidelmente et con ogni diligentia et incomenzari come supra et continuari et non pozano
lassari detto servizo itaché per tutto lo mese di augusto proxime futuro habbano di havere complito detto servizo del modo predetto
altramente in ogni et qualsivoglia casu di contraventioni o mancamento siano essi mastri insolidum tenuti a tutti danni, spisi et interessi
et a magior prezo et mastria et sia licito a detti giurati procuratori et deputato et ad ogni uno di loro conduciri, pigliari et accordari
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altri mastri per fari et compliri ditto servizo a tutti danni, spisi et interessi et magior soldo, magisterio et prezo di essi mastri obligati
li quali danni, spisi et interessi et magior prezo si intendano et siano hora per tando et tando per hora protestati et requisiti contra
essi mastri et ogni uno di loro insolidum et non sia bisogno fari altra protesta, notifica né intima di patto cum iuramento firmato.
Per prezo et magisterio in tutto di unzi cento di patto et accordio cioe unzi 65 delli dinari delli deputati et unzi 35 delli dinari della ec-
clesia pro quaquidem causa prefati magister loannes Antonius et magister loseph de Civello et magister Antoninus de Mauro, magister
Franciscus Cincorughi et magister loseph deli Greci propriis et quibus supra nominibus et insolidum fatentur se recepisse et habuisse
a dicto loanne Simone Landolina deputato dicte fabrice stipulante uncias triginta ponderis generalis contanti in argento renunciantes
etc. restans vero dicti iurati, deputatus et procuratores iam dictis nominibus solvere promiserunt dictis magistris obligatis stipulantibus
in pecunia numerata Neti hoc modo videlicet: uncie 35 de pecuniis dictorum deputatorum et uncie 35 de pecuniis dictorum procura-
torum dicte ecclesie successive serviendo solvendo et partim excomputando iuxta servitium per eos faciendum et ut dicitur di tempo
in tempo conforme allo servizo chi fanno ex pacto omni exceptione remota [...].

Testes Bartholomeus de Civello, Sebastianus de Mangione et Theodorus Sessa cives Neti.

Note in calce

Die V maii VI indictionis 1608 prefatus magister Gaspanus de Butera faber murarius netinus cognitus presens coram nobis sponte ra-
thificavit et rathificat proximum contractum et omnia et singula in eo contenta iuxta eius tenorem sibi per me lectum et per eum
bene intellectum et se obligavit et obligat insolidum cum aliis magistris in proximo contractu nominatis renunciando cum iuramento
beneficio novarum constitutionum etc. prefatis iuratis, deputato et procuratoribus dicte ecclesie in proximo contractu nominatis ab-
sentibus me notario stipulante ad omnia et singula in proximo contractu contenta et expressata eis modo et forma et cum illis obli-
gationibus, renunciationibus, pactis, clausulis et cauthelis in proximo contractu contentis, renuncians etc. iuravit etc. unde etc.
Testes Innocentius de Mazone et Paulus Rotundus cives Neti.

Die XIlI eiusdem mensis maii VI indictionis 1608 magister Antoninus de Civello faber lignarius netinus cognitus presens coram nobis
in presentia et cum autoritate magistri loannis Antonii Civello eius patris cogniti presentis et eum authorizantis sponte rathificavit et
rathificat proximum contractum et omnia et singula in eo contenta iuxta eius tenorem per me sibi lectum et per eum bene intellectum
et se obligavit et obligat insolidum cum aliis magistris in proximo contractu nominatis renunciando cum iuramento beneficio novarum
constitutionum etc. prefatis iuratis, deputato et procuratoribus dicte ecclesie absentibus me notario stipulante ad omnia et singula in
proximo contractu contenta eis modo et forma et cum illis pactis, obligationibus, renunciationibus, clausulis et cauthelis in proximo
contractu contentis, renuncians etc. iuravit etc. unde etc.

Testes Antoninus et Sebastianus Cavaleri pater et filius netini.

Die XVIII mensis iunii VI indictionis 1608 prefati magister Antoninus de Mauro, magister loseph deli Greci et magister Franciscus
Cincorughi fabri murarii et magister loannes Antonius, magister Antoninus et magister loseph de Civello fabri lignarii in proximo
contractu nominati cogniti presentes coram nobis sponte fatentur se recepisse et habuisse a dicto loanne Simone Landolina deputato
in proximo contractu nominato absente me notario stipulante alias uncias decem ponderis generalis contanti in argento renunciantes
etc. et sunt dicte uncie 10 in computum pretii servitii in proximo contractu contenti qui stet in suo robore stante quia dictus magister
Gaspanus Butera noluit acceptare dictum servitium et eum penituit de dicta obligatione renunciantes etc. iuraverunt etc. unde etc.
Testes Hieronimus Incastilletta, clericus dominus loannes Anghessa et magister lacobus Marino cives Neti.

Die XXIIIl mensis iulii VI indictionis 1608 prefati magister loannes Antonius, magister Antoninus et magister loseph de Civello fabri
lignarii et magister Antoninus de Mauro, magister loseph deli Greci et magister Franciscus Cincorughi fabri murarii in proximo contractu
nominati cogniti presentes coram nobis sponte fatentur se recepisse et habuisse a dicto loanne Simone Landolina deputato fabrice
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dicte ecclesie in proximo contractu nominato cognito presente et stipulante alias uncias vigintiquinque ponderis generalis contanti in
bona moneta argentea renunciantes etc. et sunt dicte uncie 25 pro complemento unciarum 65 competentium ipsi deputato et in
computum dicti servitii dicte fabrice in proximo contractu contenti qui stet in suo robore renunciantes etc. iuraverunt etc. unde etc.
Testes clericus lacobus Veglia et Conradus Barrili cives Neti.
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DOCUMENTI SULLE FORTIFICAZIONI

Doc.Fl
Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Girolamo Palminteri, vol. 6514, cc. 495v-498v.
(Verbale del Consiglio Civico del 30 maggio 1542 trascritto in un atto notarile del 31 agosto 1544).

Al fine di dare seguito alle disposizioni del viceré Ferrante Gonzaga circa la costruzione dei bastioni e delle mura di fortificazione della
citta di Noto, da realizzarsi con una spesa annua di almeno 1000 onze I'anno, di cui meta a carico della della Regia Corte e meta a
carico della citta, il 30 maggio 1542 i giurati, per ordine dello stesso viceré, convocano un Consiglio Civico. In seno a tale Consiglio,
su proposta del magnifico capitaneo, vengono nominati 5 gentilomini, 3 populani, 3 ministrali e 3 burgisi che, insieme ai giurati, dovranno
adoperarsi per dare in gabella le terre burgensatiche dell’universita, allo scopo di ricavare il denaro occorrente per la realizzazione dei
suddetti lavori.

Imperoché per li magnifici iurati hogi per ordinationi di Sua Excellentia fu congrecato Consilio che la citati per la fortificationi di dicta
cita assuplisci la Regia Curti per la mitati la quali si divissi spendiri simul et semel si debeano vindiri [...] certi territori burgensatici [...]
et lo intento di la excellentia dilo illustrissimo signuri viceré serra [...] che ad minus omne anno si expendano unzi milli per la dicta for-
tificationi [...] li quali unzi milli serrano per la mita toccanti ala dicta cita et che li altri unzi chincochento si habiano di spendiri comu &
dicto per la dicta Regia Curti. Lo magnifico capitaneo fu et & di votu che per compliri tucto quello et quanto ¢ stato proponuto per
Sua Excellentia che si eligiano chinco gentilomini tri populani tri ministrali et tri burgisi li quali adiuntamenti digiano una in simul cum
li magnifici iurati vidiri et fari tucto quello et quanto ad loru parira et imponiri cabelli per compliri quello che Sua Excellentia havi pro-
ponuto di modu che si incabellano li burgisij et eligi a lo magnifico Vincentio Landolina a lo magnifico loanni Didato baruni di Frigintini
a lo magnifico Petro Pipi baruni di Stalayni a lo magnifico Bernardino Morales a lo magnifico Brizo Xortino, li ministrali mastro Francisco
Chirami mastro Francisco lammartino mastro loanni lantomasi, li populani don Petro Melfi lo nobili Bartolomeo Macca et lo egregio
Hieronimo Palminteri, burgisi notaro Vincentio Paladello misseri Petro Tirindullo et Andrea Caruso. (Segue il voto dei membri del Con-
siglio).

Eodem fuit votatum per magnificos iuratos et electos ut supra per Consilium che li burgisij di la montagna et marina si digiano includiri
et farisindi territorij li quali inclusi si digiano cabellari per la causa predicta [...] li quali renditi et dinari si digiano expendiri per la ma-
ramma predicta et ad altro uso non si pozano convertiri cum questo che la Regia Curti contribuyra per la mitati in simul et semel si
digiano expendiri et non aliter nec alio modo [...].

Doc. F2

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Girolamo Palminteri, vol. 6514, cc. 498v-499r e
anche stesso volume cc. 43v-44v.
(Lettera viceregia del 5 giugno 1542 trascritta in un atto notarile del 31 agosto 1544).

Il Tribunale del Real Patrimonio, presieduto dal viceré Ferrante Gonzaga, approva le decisioni del Consiglio Civico di Noto del 30
maggio appena trascorso e concede, pertanto, la licenza e I'autorita di dare in gabella o vendere, con possibilita di riscatto, i territori
burgensatici della citta, allo scopo di ricavare il denaro da spendere esclusivamente per la realizzazione delle mura di fortificazione.
Tutti, ufficiali e cittadini, sono tenuti ad eseguire e a rispettare le disposizioni del viceré, pena una sanzione pecuniaria di 1000 fiorini
da versare al regio fisco.
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Comu sapete per Consiglio di quessa universita fu accordato et concluso che per la fortificacione di quessa cita si havesse de trovare
lo modo et forma per la summa di unzi chincochento li quali omne anno si hano di spendere simul et semel con altri unzi chincochento
che la Regia Curti havi di erogari et fari depositari per li frabici di essa fortificationi et vui magnifici iurati et eletti ad cui il negocio fu
commisso per dicto Consiglio accordastivo et declarastivo che si infeudassiro tutti li territorij burgensatici di essa universita et quelli
si incabellassiro et vendissiro cum carta gratie reddimendi oy vero subiugassivo supra quelli tanta rendita et li dinari del percheputo
si convertissiro a lo effecto predicto cussi comu per tenuri delo dicto Consiglio et acto facto per vui magnifici iurati et deputati electi
celebrati die XXX maij proxime preteriti comu plui largamenti si conteni et facendoni instantia che volissimo dicto Consiglio acceptare
et confirmare cum dicto actu et secundo la forma di quelli darivi potesta di potiri infeudari li dicti territorij burgensatici di dicta
universita et quelli ingabellari et vindiri cum carta gratie reddimendi quandocumque oy vero supra quelli potiri subiugari tanta rendita
per la causa predicta simo stati contenti per li causi et respecti predicti et accussi per la presenti acceptando et rathificando et appro-
bando lo dicto Consiglio et actu ac omnia in eis contenta vi damo licentia autorita et potesta che secundo la forma di quelli pozati li-
beramenti infeudari i dicti territorij et burgensatici et quelli ingabellari oj vendere cum carta gratie redimendi quandocumque oy vero
supra quelli subiugare et vendere tanta rendita secundo meglio vi parra per havere la summa necessaria di denari itaque dicti dinari
non si pozano convertere in altro opu et usu ecepto in li fortificationi di la dicta cita secundo lo ordini per Nui dato per nostri
instrucioni che Nui per la presenti commandamo a tucti et singuli officiali et persuni di la dicta cita et altri del Regno presenti et futuri
che vi debiano la presenti nostra licentia et confirmatione exeguiri et observare et non fazano lo contrario senza di nui axpectari altro
commandamento né consulto sub pena di florini milli applicandi a lo regio fisco.